日銀業第２３２号

２０２２年６月１０日

日銀ネット連絡責任者 殿

日 本 銀 行 業 務 局

「日銀ネットの運行管理等に関するＦＡＱ」の作成について

日本銀行金融ネットワークシステム（以下「日銀ネット」といいます。）関係

事務につきましては、平素から格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

日本銀行では、新型コロナウイルス感染症対策の観点から、業務継続にかかる

照会が多く寄せられたことも踏まえ、災害等に備えた日銀ネットの業務継続面

の対応などを解説した、「業務継続に関するＦＡＱ」（旧称）を２０２０年１０月

にホームページに掲載しました。

今般、日銀ネットの日常の運行管理や障害発生時の初動対応などの基本事項

に関して、照会頻度の高いものや留意頂きたい内容を追加し、新たに「日銀ネッ

トの運行管理等に関するＦＡＱ」としてリニューアルしましたので、お知らせい

たします1。

本件にかかわらず、日銀ネットの運行管理面でご不明な点などございました

ら、以下の照会先まで遠慮なくご連絡ください。

以 上

1 本資料は、「日本銀行のホームページ ― 業務上の事務連絡 ― 日銀ネット関連 ― 日銀

ネット利用先向け事務参考資料（ＦＡＱ）」に掲載しています。

【本件に関する照会先】

 日本銀行 業務局 統括課 業務運行統括グループ

  ０３－３２７７－２５７６

https://www5.boj.or.jp/bojnet/netfaq.pdf
https://www5.boj.or.jp/bojnet/netfaq.pdf